（8）本次交易尚需办理的后续事项，在交易相关方按照本次交易相关协议和承诺履行相应义务的情况下，不存在重大

法律障碍，不会构成本次交易无法实施的重大风险。 ”

2、法律顾问意见

本次交易的法律顾问康达律师认为：

“（1）本次交易方案的内容符合相关法律法规的规定。

（2）本次交易已履行了现阶段必要的决策、审批和注册程序，具备实施资产交割的法定条件。

（3）本次交易涉及的标的资产过户手续已办理完毕，该等标的资产过户手续合法、有效；置出资产的全部权利、义务、

责任和风险已转移至资产承接方，置出资产权属转移涉及的部分过户登记手续、债权债务转移手续以及员工安置手续等尚

在办理中不影响置出资产的交割，对本次重组的实施不存在重大不利影响；上市公司已完成发行股份购买资产向交易对方

发行新股的验资及股份登记手续，相关实施过程及结果合法有效。

（4）截至本核查意见出具之日，松发股份已就本次交易履行了相关信息披露义务，符合相关法律、法规和规范性文件

的要求；本次交易实施过程中未出现实际情况与此前披露信息存在重大差异的情形。

（5）自松发股份取得中国证监会关于同意本次交易的注册申请批复后至本核查意见出具之日，除林培群先生于2025

年5月22日辞去上市公司第六届董事会董事及公司总经理职务，同时辞去第六届董事会发展战略委员会委员职务外，交易

标的的董事、监事、高级管理人员未发生变化。

（6）截至本核查意见出具之日，在本次重组实施过程中，不存在上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占用

的情形，或上市公司为实际控制人或其他关联人提供担保的情形。

（7）截至本核查意见出具之日，松发股份及相关交易对方正在按照相关重组协议的约定履行相关义务，不存在违反协

议约定的情形；本次重组涉及的各承诺人未出现违反相关承诺的情形。

（8）本次交易尚需办理的后续事项，在交易相关方按照本次交易相关协议和承诺履行相应义务的情况下，不存在重大

法律障碍，不会构成本次交易无法实施的重大风险。 ”

二、本次发行结果及发行对象简介

（一）发行结果

本次发行股份购买资产的股份发行价格为10.16元/股，发行股份数量为737,528,511股。

（二）发行对象基本情况

本次发行股份购买资产的发行对象为中坤投资、恒能投资、苏州恒能和陈建华。 发行对象的详细情况详见上市公司在

2025年5月17日于上交所网站（www.sse.com.cn）披露的《广东松发陶瓷股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易报告书》之“第三节 交易对方基本情况” 之“二、发行股份购买资产的交易对方” 。

三、本次发行前后前十名股东变动情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至2025年3月31日，公司前十大股东及其持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恒力集团有限公司 37,428,000 30.14

2 林道藩 26,494,000 21.34

3 周慕雨 4,435,200 3.57

4 中国建设银行股份有限公司－博时主题行业混合型证券投资基金（LOF） 3,146,600 2.53

5 中国工商银行股份有限公司－华夏产业升级混合型证券投资基金 1,895,600 1.53

6 全国社保基金一零三组合 1,819,840 1.47

7 博时基金管理有限公司－社保基金16012组合 1,812,000 1.46

8 博时资本－宁波银行－博时资本宁盈1号集合资产管理计划 1,400,000 1.13

9 博时基金管理有限公司－社保基金16011组合 1,347,600 1.09

10 博时基金管理有限公司－社保基金四一九组合 1,137,700 0.92

合并 80,916,540 65.18

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份登记到账后，上市公司总股本861,697,311股。 本次发行股份

完成股份登记后，上市公司前十大股东持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中坤投资 343,513,041 39.86

2 陈建华 131,338,490 15.24

3 恒能投资 131,338,490 15.24

4 苏州恒能 131,338,490 15.24

5 恒力集团 37,428,000 4.34

6 林道藩 26,494,000 3.07

7 周慕雨 4,435,200 0.51

8

中国建设银行股份有限公司－博时主题行业混合型证券投

资基金（LOF）

3,146,600 0.37

9

中国工商银行股份有限公司－华夏产业升级混合型证券投

资基金

1,895,600 0.22

10 全国社保基金一零三组合 1,819,840 0.21

合计 812,747,751 94.32

（三）本次发行对上市公司控制权的影响

本次交易前后，上市公司的实际控制人均为陈建华、范红卫夫妇，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

（四）本次发行前后公司股份结构变动表

本次发行股份购买资产完成后，上市公司的股本结构变动情况如下：

证券类别

本次交易前 本次交易后

股份数量

占总股本比例

（%）

股份数量 占总股本比例（%）

无限售流通股 124,168,800 100 124,168,800 14.41

有限售流通股 - - 737,528,511 85.59

合计 124,168,800 100 861,697,311 100.00

注：根据恒力集团出具的承诺“本公司在本次交易前已经持有的上市公司股份，自上市公司本次交易完成之日起18个

月内不得转让。 ”

此外，由于本次交易导致公司总股本增加，本次权益变动后，公司持股5%以上的股东林道藩及其一致行动人林秋兰持

有公司股份数量保持不变，持股比例由21.40%被动稀释至3.08%，降低至5%以下，未触及要约收购，被动触及持股比例跨越

1%及5%的整数倍，不涉及股份增持或减持，具体情况如下：

股东姓名 股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后（不含配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

林道藩 无限售条件股份 26,494,000 21.34% 26,494,000 3.07%

林秋兰 无限售条件股份 77,500 0.06% 77,500 0.01%

合计 26,571,500 21.40% 26,571,500 3.08%

注：个别数据加总后与相关数据汇总数存在尾差情况，系数据计算时四舍五入造成。

四、管理层讨论与分析

（一）本次交易对上市公司盈利能力驱动因素及持续经营能力的影响

通过本次交易，上市公司将战略性退出日用陶瓷制品制造行业，恒力重工将成为上市公司之全资子公司，主营业务为

船舶及高端装备的研发、生产及销售。

恒力重工致力于打造世界一流的高端化、智能化、绿色化船舶制造及高端装备制造企业，涵盖发动机自主生产、船舶制

造等多环节业务，具备技术领先、设备先进、产业链一体化的综合竞争优势。

交易完成后，上市公司主营业务变更为船舶及高端装备的研发、生产及销售。本次交易将助力上市公司完成战略转型，

有利于上市公司寻求新的利润增长点，提高上市公司发展质量，改善公司盈利能力和抗风险能力，进而维护上市公司全体

股东特别是中小股东的利益。

（二）本次发行对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为124,168,800股。 根据拟置入资产和拟置出资产交易作价差额749,328.97万元及上市

公司本次发行股份的价格10.16元/股计算，上市公司将新增发行737,528,511股股份，本次交易完成后（不考虑募集配套

资金），上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前 本次交易后（不含配套融资）

持股数 持股比例 持股数 持股比例

中坤投资 - - 343,513,041 39.86%

恒能投资 - - 131,338,490 15.24%

苏州恒能 - - 131,338,490 15.24%

陈建华 - - 131,338,490 15.24%

恒力集团 37,428,000 30.14% 37,428,000 4.34%

其他上市公司股东 86,740,800 69.86% 86,740,800 10.07%

合计 124,168,800 100.00% 861,697,311 100.00%

本次发行股份购买资产完成后，中坤投资将持有上市公司39.86%股份，恒能投资将持有上市公司15.24%股份，苏州恒

能将持有上市公司15.24%股份，陈建华直接持有上市公司15.24%股份，恒力集团将持有上市公司4.34%股份，前述主体将

合计持有上市公司89.93%股份。 上市公司控股股东将变更为中坤投资，实际控制人仍为陈建华、范红卫夫妇。

（三）本次交易对公司治理机制的影响

本次交易不会对上市公司现有治理结构产生重大影响，上市公司将保持其业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的

完整性和独立性。

（四）本次交易对上市公司董事、监事、高级管理人员的影响

自上市公司取得中国证监会关于本次交易的同意注册文件后至本公告书出具之日， 除林培群先生于2025年5月22日

辞去公司第六届董事会董事及公司总经理职务，同时辞去第六届董事会发展战略委员会委员职务外，上市公司董事、监事、

高级管理人员不存在其他因本次发行而发生变动的情况。

本次发行完成后，公司将根据维护上市公司利益和保护上市公司中小股东的利益需要，对现有的董事会、监事会、高级

管理人员进行改选、调整。公司将采取多种措施进一步提升公司治理水平，充分发挥董事会专门委员会作用，并在公司章程

中进一步明确董事会与经营管理层的决策权限，实现公司治理的规范运作。

（五）本次交易对关联交易和同业竞争的影响

本次交易完成后，恒力重工纳入上市公司合并范围。 本次交易完成后，对于上市公司与关联方之间不可避免的关联交